Although it is doubtful if Aristotle fully understood this subject, at least if we judge him by the writings that have come down to us, it is yet possible to see that his objections to the Platonic view of numbers were of three classes. In the first place he maintained that mathematical entities could not subsist in sensible bodies, that is, they could not in so far as they were *entities*; for, in the first place, there would then be two bodies occupying the same space, which was impossible; and, secondly, in case of the division of the bodies, what would become of the mathematical entities? ¹ Perhaps Aristotle ought not to be blamed for a conception of mathematical entities that might be called materialistic, when our most prominent English logician holds very much the same view; and, farther, this argument, although inconsistent with the higher conception sometimes expressed by Aristotle, is good enough against the Platonists. The second class of objections must be regarded as an advance upon the first. "Granting," he says, "that mathematical entities are prior in definition (*λόγος*), it does not follow that they will be prior in substance." Separate and transcendent essences

Et ideo ex natura intellectus quae est alia a natura rei intellectae necessarium est quod alius sit modus intelligendi quo intellectus intelligit et alius sit modus essendi quo res existit. Licet enim id in re esse oporteat quod intellectus intelligit non tamen eodem modo. Unde quamvis intellectus intelligat mathematica non co-intelligendo sensibilia et universalia praeter particularia non tamen oportet quod mathematica sint praeter sensibilia et universalia praeter particularia. Nam videmus quod etiam visus percipit colorem sine sapore, cum tamen in sensibilibus sapor et color simul inveniuntur. Sicut species sunt sensibilibus formae ita unum est forma specierum.—Assignabant rebus pro materia magnum et parvum et quasi substantia rerum id est forma dicebant esse unum. Sicut sensibilia constituuntur ex principiis universalibus per participationem specierum ita species quas dicebat esse numeros constituuntur secundum eum (ex illis) scilicet magno et parvo. Unitas in diversas numerorum species constituit per additionem et subtractionem in quibus consistit ratio magni et parvi. Unde cum unum opinatur esse substantiam entis quia non distinguitur unum quod est principium numeri et unum quod convertitur cum ento, videbatur sibi quod hoc modo multiplicarentur diversae species separatae ex una quae est communis substantia sicut ex unitate diversae species numerorum multiplicantur. Other philosophers posited unity of matter and diversity of form, but Plato assigned duality to matter and unity to form. Aristotle compares form to the male animal which can impregnate many females.—Lib. i. Lectio, x.